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Porto Alegre, 02 de agosto de 2024 
 
 

 
CONVÊNIO Nº 841122/2016 – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 015/2024 
 
OBJETO 01 - OBRAS DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA UTI CENTRAL DO HOSPITAL 
SANTA CLARA COM VISTAS A ATENDER A META 08 DO PLANO DE TRABALHO DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 841122/2016 - MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA – 
ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE. 

 
ESCLARECIMENTO Nº 04 

 
 
Questionamento R2 Engenharia 

Item 01 –  Precisamos de maiores informações e especificações sobre o item 2.12.3.1. Conforme 
segue abaixo: 

Em que local será instalado? 

 
Resposta SANTA CASA:  
  
 

 O equipamento previsto será instalado junto a área da caldeira. Está previsto no custo do item 2.12.3.1, 
juntamente com o aquecedor de água quente, o fornecimento uma estrutura do tipo mezanino para montagem 
do equipamento, construída em perfis de aço carbono, soldadas, pintadas com tinta primer óxido de ferro e 
acabamento em esmalte sintético. 

O mezanino deverá possuir escada tipo marinheiro, guarda-corpo, plataforma de operação e 
manutenção, com rodapé e guarda-corpo, fabricada em perfis estruturais, pintada com tinta primer óxido de 
ferro e acabamento em amarelo segurança, conforme norma NR12. 

 Dimensões: 

Comprimento: 7.000 mm 

Largura: 2.500 mm 

Altura do piso do mezanino: 2.500 mm 

 OBS: Deverá ser executada fundação para a estrutura, conforme contempla os itens 2.2.2.1 ao 2.2.2.4.2 da PO 
e Memorial Descritivo. 

 Além da estrutura mencionada, todas as ligações com a rede existente de água quente e com a espera 
de vapor devem ser consideradas e fizeram parte do orçamento de referência.  
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Esperas existentes de vapor:  

 
 
Local de Interligação com a Água quente:  
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 Todos os serviços referentes ao fornecimento e instalação do Boiler deverão ocorrer com o pleno 
funcionamento da caldeira.  

 

Item 02 –  Em que projeto encontramos as suas ligações? 

Resposta SANTA CASA:  
  
 

 Indicadas no Item 1 

Item 03 –  Será necessário bomba?  

Resposta SANTA CASA:  
  
 

 Não será necessário.  
 
 

Item 04 –  Qual será o meio de aquecimento? Elétrico, solar a lenha? 

Resposta SANTA CASA:  
  
 
 O equipamento utilizará o vapor produzido pela caldeira existente para o aquecimento de água. 
 
 

Item 05 –  Há alguma marca especifica? Pelo modelo informado não encontramos. 

Resposta SANTA CASA:  
  
 

 Para referência foi utilizado o modelo B7500/9,5V da marca Weco.  

 

 

 
 


